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摘  要 

目的：了解青岛地区中青年女性皮肤光老化程度与防晒意识及季节因素的关系。方法：通过纸质问卷方

式对278名青岛地区中青年女性进行防晒意识调查，利用VISIA皮肤检测仪采集面部皮肤状态数据，汇总

2020年青岛地区全年紫外线指数。结果：通过问卷调查结果发现，278例样本中有50%的人防晒意识比
较强且落实到行动中，剩余的50%中有防晒意识，但在生活中几乎不执行防晒措施。且通过年龄分组发

现，皮肤光老化与年龄、光照时长、防晒措施等因素有关。结论：目前人们对于防晒的认知程度不够，

仍然需要在日常生活中给予防晒的宣教和指导，防晒的目的不仅仅是保持皮肤状态，更多的是维持皮肤

健康，防止皮肤癌的发生。 
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Abstract 
Objective: To understand the relationship between the skin aging degree of middle-aged and 
young women in Qingdao area and the awareness of sun protection and seasonal factors. Methods: 
278 young and middle-aged women in Qingdao were surveyed on their awareness of sun protec-
tion through paper questionnaire, and facial skin status data were collected by using VISIA skin 
detector. The annual UV index in Qingdao in 2020 was summarized. Results: According to the 
questionnaire survey results, 50% of the 300 samples had a strong awareness of sun protection 
and took action. The remaining 50% had an awareness of sun protection, but they hardly carried 
out sun protection measures in life. By age group, it was found that skin photoaging was related to 
age, sunlight duration, sun protection measures and other factors. Conclusion: At present, people’s 
cognition of sun protection is not enough, and it is still necessary to give sun protection education 
and guidance in daily life. The purpose of sun protection is not only to maintain skin condition, but 
also to maintain skin health and prevent the occurrence of skin cancer. 
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1. 引言 

紫外线包括 UVA、UVB 及 UVC，其中 UVA 和 UVB 可穿透大气层对皮肤造成损伤[1]，UVC 是诱

发红斑和杀灭细菌最有效的紫外线，但在到达大气之前基本被吸收和散射[2]。众所周知，紫外线照射会

对皮肤造成极大的伤害，包括免疫抑制、氧化应激等，同时还伴随着皮肤粗糙、皱纹产生、色素沉着等

特征[3]。研究发现 80%~90%的皮肤老化由外源性因素引起，其中 UV 辐射是加速皮肤衰老的最主要原因

[4]。紫外线照射引起皮肤细胞产生活性氧(reactive oxygen species, ROS)，进而引发氧化应激反应[5]，造

成皮肤光老化。本文通过对 278 名长期居住在青岛地区的中青年女性问卷调查及皮肤检测数据，考察防

晒意识差异与皮肤老化程度的关系，同时通过收集青岛地区 2020 年全年的紫外线指数，探讨皮肤老化与

季节因素可能存在的关系。具体调查结果报告如下： 

2. 对象与方法 

2.1. 研究对象 

长期居住在青岛地区中青年女性 278 名，年龄为 18~60 岁，其中 18~44 岁 155 名(56%)为青年组，45~60
岁 123 名(44%)为中年组。纳入标准：居住在青岛地区 5 年以上，工作环境为室内，面部皮肤健康，未在

皮肤疾病、炎症期间，从未做过皮肤光电治疗。 

2.2. 研究方法 

2.2.1. 调查方法 
2019 年 10 月 18 日~2021 年 02 月 28 日通过纸质问卷方式对 278 名常住青岛地区中青年女性进行防
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晒意识调查，纸质问卷中包含年龄、每日处在室外的时间、日常防晒频率、日常防晒方法、对四季防晒

的差别等 11 个问题，每人独立完成问卷，采用不记名调查，每人只填写 1 次。利用 VISIA 皮肤检测仪采

集 278 名女性面部皮肤状态数据，其中包括皱纹、水分、斑点、紫外线斑、棕色斑等 8 项。通过实地考

察及在天气在线(中国青岛地区)公布的数据统计得出汇总 2020 年青岛地区全年紫外线指数。 

2.2.2. VISIA 皮肤检测图像示例 
VISIA 皮肤检测图像可以直观的看到面部各个光老化数据的呈现，如紫外线色斑、棕色斑、斑点、

纹理等，具体可见图 1，示例： 
 

 
Figure 1. Sample VISIA skin detection image 
图 1. VISIA 皮肤检测图像示例 

 
VISIA 皮肤测试仪是一种操作简单、直观性强、可重复性高的能对皮肤的形态学改变进行定量分析

的仪器，可以观察到皮肤下 2 mm 内的色素、血管，能定量评价皮肤色斑、毛孔、皱纹、平整度、卟啉、

紫外线斑和日光损伤，从不同侧面为皮肤提供精确的定量分析依据[6]。本调查采用的受试者检测数据均

为面部正面检测结果。如上图所示，以该受试者的左侧面为例，在不同测试光照下呈现 8 项检测数据，

其中紫外线色斑为紫外线照射形成的斑点，为反应光老化最直接的数据。上图中的受试者左侧面紫外线

色斑分值为 2%，即该受试者左侧面紫外线色斑计数为 98，常年不防晒导致皮肤光老化较重。赵琛等[7]
通过 VISIA 皮肤测试仪对不同年龄阶段的北京地区女性志愿者进行检测发现，随着年龄的增长，面部皮

肤光损伤程度、皱纹增加，而平滑度逐渐变差、毛孔逐渐增加，皮肤光老化程度越加明显。 

2.2.3. 统计学处理 
采用 SPSS23.0 软件进行数据统计分析，计数资料以数目(百分比)表示，计量资料以 x s± 表示，组间

比较采用 t 检验。以 P < 0.05 为差异有统计学意义。 

3. 结果 

3.1. 调查问卷结果 

调查问卷回收情况：共回收问卷 300 份，其中有效份数为 278 份。 
以年龄分为 2 组，18~44 岁为青年组，45~60 岁为中年组，进行皮肤分析数据的组内比较及组间比较。 
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青年组中常年防晒的有 32%，只在夏季做防晒的有 43%，常年不做防晒的占 25%，其皮肤检测数据

比较如下，见表 1。临床上自然老化的皮肤表现为萎缩变薄、干燥松弛、出现细微皱纹[8]。光老化的皮

肤临床上表现为干燥、粗糙，色沉异常，可见皱纹及明显的红血丝，可引起皮肤恶性肿瘤[9]。在 Visia
检测中，紫外线色斑为反应皮肤光老化最直接的数据，所以以下只统计紫外线色斑、皱纹、斑点三项数

据( x s± )，见表 1： 
 

Table 1. Test data of youth group 
表 1. 青年组检测数据 

青年组 常年防晒 只夏季防晒 常年不防晒 P 值 
紫外线色斑 28.2 ± 6.93 45.7 ± 6.31 79.1 ± 7.23 0.032 

皱纹 31.9 ± 8.32 36.8 ± 8.15 42.8 ± 6.97 0.041 
斑点 21.6 ± 9.12 45.5 ± 10.05 69.7 ± 5.37 0.016 

 
中年组中常年防晒的有 45%，只在夏季做防晒的有 47%，常年不做防晒的占 8%，其皮肤检测数据

比较如下，见表 2。 
 

Table 2. The middle-aged group tested data 
表 2. 中年组检测数据 

中年组 常年防晒 只夏季防晒 常年不防晒 P 值 

紫外线色斑 38.7 ± 5.31 55.4 ± 3.27 82.7 ± 3.41 0.024 

皱纹 52.4 ± 6.71 59.9 ± 6.37 62.7 ± 7.67 0.047 

斑点 42.7 ± 2.42 49.3 ± 5.13 72.6 ± 6.87 0.037 

 
从上述两个表格中可以看出，防晒对皮肤产生皱纹、斑点等光老化效应有抑制作用(P < 0.05)，日常

生活中严格防晒的女性，皮肤光老化的速度相对较慢。若只关注夏季防晒，光老化会比常年防晒快，所

以除夏季外的春、秋、冬三个季节，也应注意皮肤的防晒。人群中对于紫外线的认识不够充分，对自己

的防晒措施及皮肤适合的防晒类别不够了解。多数人防晒是为了美白，而很少考虑到光照对皮肤癌变的

影响，紫外辐射引起的 DNA 损伤是导致皮肤癌发生的主要原因[10]。 
受试人群中对防晒的关注度如下表所示：见表 3。 
 

Table 3. Attention to sun protection in the study population 
表 3. 受试人群中对防晒的关注度 

 青年组 中年组 

常年防晒 32% 45% 

只夏季防晒 43% 47% 

常年不防晒 25% 8% 

物理防晒 57% 71% 

化学防晒 43% 29% 

认为夏季紫外线强 77% 47% 

认为常年紫外线强 23% 53% 
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受试人群中，中年组比青年组防晒意识较强一些，总体中大部分人群有防晒意识，但是落实到生活

中的防晒措施往往是没有做到有效防晒，没有得到有效的防晒指导。 

3.2. 青年组与中年组组间比较 

组间比较的具体数据，可见表 4~6，如下： 
 

Table 4. Comparison between perennial sun protection groups 
表 4. 常年防晒组间比较 

常年防晒 青年组 中年组 

紫外线色斑 28.2 ± 6.93 38.7 ± 5.31 

皱纹 31.9 ± 8.32 52.4 ± 6.71 

斑点 21.6 ± 9.12 42.7 ± 2.42 

 
Table 5. Comparison of summer sun protection groups 
表 5. 只夏季防晒组间比较 

只夏季防晒 青年组 中年组 

紫外线色斑 45.7 ± 6.31 55.4 ± 3.27 

皱纹 36.8 ± 8.15 59.9 ± 6.37 

斑点 45.5 ± 10.05 49.3 ± 5.13 

 
Table 6. Comparison between groups with perennial sun protection 
表 6. 常年不防晒组间比较 

常年不防晒 青年组 中年组 

紫外线色斑 79.1 ± 7.23 82.7 ± 3.41 

皱纹 42.8 ± 6.97 62.7 ± 7.67 

斑点 69.7 ± 5.37 72.6 ± 6.87 

 
由以上可以看出，无论是否注重防晒，中年组皮肤光老化数据比青年组高(P < 0.05)，年龄的增加也

会促进皮肤光老化的发生。同样常年注重防晒的人群皮肤光老化数据会比其他人群低(P < 0.05)，防晒意

识、防晒措施落实及防晒频率的确会影响皮肤光老化的发生。紫外线会诱导皮肤 DNA 突变形成嘧啶二聚

体和(6-4)光产物，损伤因不能及时修复而不断积累，就会使染色体变异细胞癌变恶化，最终导致皮肤癌

[11]。有研究发现，曝光部位和受防晒保护的皮肤之间的皮肤表面粗糙度存在显著差异[12]。 

3.3. 青岛地区 2020 年全年各月紫外线指数均值 

青岛地区 2020 年全年各月紫外线指数均值，折线图可明显的看到全年紫外线指数的变化趋势，见图

2。 
由图可见，2020 年紫外线指数最高值在 6、7、8 月，其余月份紫外线指数相对较低，但仍能引起皮

肤光老化。 
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Figure 2. Annual mean value of monthly UV index in Qingdao in 2020 
图 2. 青岛地区 2020 年全年各月紫外线指数均值 

4. 讨论 

由以上的青年组、中年组的组内比较可知，日常生活中严格注重防晒的女性，皮肤光老化速度比较

慢，皮肤状态比较好，而且不仅要注重夏季防晒，对全年防晒都需要重视。通过组间比较可知，无论防

晒措施是否到位，中年组比青年组皮肤光老化程度都较重，可见年龄是影响皮肤光老化的关键因素之一。

受试者对防晒关注度中反映出，大部分人有防晒意识，但是落实到行动中的防晒措施比较少，而且日常

生活中的防晒措施没有得到正确的防晒指导，并不能达到理想的防晒效果。 
278 名检测数据汇总中，日常一直防晒的紫外线色斑平均得分为 76.4%，偶尔防晒的平均得分为

24.7%，从不防晒的平均得分为 2.3%，可见防晒在日常生活中的重要性。而在一直防晒人群中，只注重

夏季防晒的紫外线色斑平均得分为 55.9%，全年注重防晒的平均得分为 76.4%，可见除夏季外，其余季节

的防晒也尤为重要。在夏季 9:00~15:00 时段，UV 辐射强度占一天总量的 75%；雪地对 UVB 的反射明显

强于沙滩、水体、草坪等；云层越厚，照射到地面的 UV 越少等[13]。有研究表明，冬季的紫外线比夏季

紫外线更容易造成光老化。相比较于 UVB，UVA 对光老化的作用更大[14]。除此以外，年龄因素及在日

光中暴露的时间长短对老化也有比较大的影响。有研究将不同年龄段的人群进行分组后，发现在青年组

中日光暴露对皮肤皱纹发生和发展的影响很小；而在中年组中，大于 4 h/d 的日光暴露时间可以显著促进

皮肤皱纹形成[15]。 
通过对 278 名长期居住在青岛地区中青年女性的问卷调查、皮肤检测，以及青岛地区 2020 年全年紫

外线指数的统计，可以看出大部分人群较为注重防晒，但是不了解防晒的目的，以及个体化防晒产品的

选择。吴先伟[16]等曾对兰州大学预防医学本科生紫外线危害及防晒知晓情况做过调查，结果显示意识较

低，防晒品应用不正确，跟国内某医科大学的调查基本一致[17]，高于贵州地区[18]，可能跟调查对象有

关，但仍低于国外某调查结果[19]，防晒一般指通过打遮阳伞、穿戴防晒衣帽和太阳镜等物理防晒方式，

以及涂抹防晒剂等化学防晒方式，达到防晒的目的。有研究发现，涂抹防晒剂是紫外线防护最有效措施

之一[20]。防晒剂成分大部分为合成油脂[21]，有效的防晒剂应该对 UVA 和 UVB 辐射都能达到有效抵抗。

防晒剂一般用日光防护系数(SPF)来表示对 UVB 的抵抗效果，在一定范围内，随着 SPF 增大，防晒效果

越强。但是，SPF 的值并不是越高越好，据报道 SPF 值过高可能增加 UVA 辐射造成损伤的风险、可能

引起日晒时间延长、较高浓度的过滤物质对身体有害等[22]。用 UVA 防护系数(PA)表示防晒剂对 UVA
的抵抗效果。过高 PA 值的防晒剂会堵塞毛孔、影响皮肤等正常功能等[23]。调查发现，涂抹防晒剂的用

量和频率不够时，只能达到 50%的有效防晒[24]。目前市售防晒化妆品多以油溶性的有机防晒剂为主要
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防晒成分，以表面活性剂稳定乳液，因而存在刺激皮肤、油腻感明显以及使用后难以清洗的缺点[25]。
Pickering 乳液技术因可改善防晒剂乳液质地及效果逐渐进入大众视野，对 Pickering 乳液的制备方法[26] 
[27] [28]、稳定性研究[29] [30] [31]的报道逐渐增多，由此可见，可以结合各项研究数据与防晒产品公司

进行沟通，促进防晒剂的个性化研究及普及。所以临床工作中应开展对人群防晒的宣教，鼓励成立个体

化防晒指导机构，与防晒设计产业进行沟通交涉，将临床数据应用到防晒产品的制作中，制作适用于内

陆、沿海以及不同肌肤类型、不同季节的防晒产品，促进人体皮肤健康，防晒产业的发展。 
本次研究的局限性：本次研究中样本数目较少，仅选取了 300 名志愿者作为研究样本，需要纳入更

多人群增加样本量。本次研究只选用了女性，性别比较单一，进一步研究实验中应将男性样本加入研究

行列。本次研究样本中均是工作环境为办公室的女性，忽略了室外工作人群的检测，进一步研究中应选

取足够数量的户外工作人群作为样本，进行对比研究。此次研究只使用了一种皮肤检测技术，进一步研

究应综合多种手段进行结果统计，使评估更为准确。 

基金项目 

青岛西海岸新区 2020 年科技项目 2020-61 MicRNA 在 UVA 所致成纤维细胞光老化中的表达谱分析。 
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